
N. 96 D.F. Pincara, 16-06-2023

N. 135 Reg. Gen.

COMUNE DI PINCARA
Provincia di Rovigo

___________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN 
CLOUD - A VALERE SUL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 01.07.2022 ad oggetto “Nomina della Rag. Mirella Castiglieri a 
posizione organizzativa dell'area amministrativo-finanziaria-sociale.”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13.06.2023, ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
"DIGITALIZZAZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE" INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - NOMINA RUP - CUP F51C23000040006.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 11.04.2023, esecutiva nelle forme di legge, ad 

oggetto “Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016”;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27.05.2023, esecutiva nelle forme di legge, ad 
oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione Super Semplificato 
2023-2024-2025 e Nota di Aggiornamento”, dove è stata prevista una apposita sezione 
“PNRR”;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 27.05.2023, esecutiva nelle forme di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati;

- Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 01.06.2023, esecutiva nelle forme di legge, ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025;



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

PREMESSO che, l’art. 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le 
P.A. di migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

PRESO ATTO che:
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato - i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo;

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – misura finanziata 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, e l’allegato 2.1 allo stesso;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

- delle modalità di migrazione al Cloud;
- della classe di popolazione residente nel Comune;

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 
con risorse proprie;

RICHIAMATA la classificazione dei servizi effettuata mediante apposita funzionalità della 
Piattaforma PaDigitale2026 ai sensi del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 
628/2021;

RICHIAMATO l’allegato 2.1 dell’avviso citato che definisce le modalità di migrazione come 
delineato nella Strategia Nazionale per il cloud e relativo piano di migrazione;

PRESO ATTO:
- che per i Comuni con popolazione residente fino a 2.500 abitanti l’avviso prevede:

 l’obbligo di migrazione in cloud di un numero di servizi minimo pari a 7 e massimo pari a 
9 da selezionare tra quelli presenti nella lista dei servizi per fascia di appartenenza di cui 
all’allegato 2.1 del citato avviso;

 l’obbligo di attivazione del contratto o dei contratti con il fornitore o i fornitori entro 6 
mesi dalla data della notifica di ammissione a finanziamento e della conclusione del piano 
di migrazione entro 15 mesi da tale attivazione;

 che l’avviso distingue due possibili tipologie di piani di migrazione alternativi tra loro:
a) trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;
b) aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

- che, in particolare la tipologia “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” offre la 
possibilità di migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e 
replatform, ove per repurchase/replace si intende l’acquisto di una soluzione nativa in Cloud, 
in genere erogata in modalità software as a Service, mentre per replatforming si intende la 
riorganizzazione dell’architettura applicativa sostituendo intere componenti del servizio in 
favore di soluzioni Cloud native in modo da usufruire dei benefici dell’infrastruttura Cloud;

CONSIDERATO che, sulla base dell’approfondimento, condotto con il supporto del Responsabile 
per la Transizione Digitale, è stato redatto un piano di progetto all’interno della tipologia 
“Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”, che prevede la migrazione di n. 9 servizi 
selezionati dall’elenco di cui al citato allegato 2.1 dell’avviso;

POSTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del finanziamento con Decreto 
n. 28 – 1/2022 – PNRR del 26.05.2022, per una somma pari a € 47.427,00, e che trattasi di intervento 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza PNRR;

CONSIDERATO che, a seguito di confronto con nostro referente del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, è emerso che nella domanda di partecipazione al bando “Abilitazione al 
Cloud” presentata dal Comune di Pincara, di cui al decreto di finanziamento sopra citato, alcuni dei 
servizi indicati non erano più ammissibili, e pertanto si rendeva necessario recedere dalla domanda di 
finanziamento e provvedere a presentare nuova candidatura al bando;

RICHIAMATI conseguentemente i seguenti atti:
- Decreto presa d’atto rinuncia al finanziamento n. 28-1-R18/2022 – PNRR del 02.01.2023;
- Presentazione nuova candidatura in data 11.01.2023;
- Acquisizione nuovo codice CUP F51C23000040006;
- Decreto di finanziamento n. 85-4/2022-PNRR-2023 del 27.01.2023 per complessivi € 

47.427,00;

POSTO che, il progetto candidato dall’Ente, risultato aggiudicatario del finanziamento con Decreto 
n. 85-4/2022-pnrr-2023 del 27.01.2023 per una somma pari a € 47.427,00, intervento finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza PNRR, 
prevede la migrazione in Cloud dei seguenti n. 9 servizi:

1 GESTIONE ECONOMICA
2 DEMOGRAFICI – ANAGRAFE
3 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE
4 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE
5 DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI
6 DEMOGRAFICI – ELETTORALE
7 STATISTICA
8 PROTOCOLLO
9 CONTABILITA’ E RAGIONERIA

attività tutte da avviare – Modalità di migrazione B – Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
oltre al canone di assistenza per il primo anno;

DATO ATTO che il servizio in questione è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di 
beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016;



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

DATO ATTO altresì che la suddetta prestazione di servizi è finanziata interamente con fondi PNRR;

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud” e dunque di attivare le procedure necessarie;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D. L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 
non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR e PNC, di cui all’art. 1 
del D.L. 6 maggio 2021, n. 59;

CONSIDERATO altresì che, come chiarito dai seguenti interventi:
 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili;
 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili;
 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all’art. 

13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell’Avviso pubblico 1/2022 PNRR 
– Next generation Eu – Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili;

 Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso;
i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:

1) Affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 
importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici 
di importo inferiore alla soglia comunitaria di euro 215.000,00 IVA esclusa);

2) Affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 IVA esclusa;
3) Procedure negoziate per l’affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad euro 750.000,00 
IVA esclusa per i servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

TENUTO CONTO che: 
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi 
per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è 
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

DATO ATTO che, la normativa vigente prevede ed orienta, per la materia di sicurezza protezione 
dei dati informatici e in materia transazione digitale, la dismissione di Server fisici soprattutto se 
server “end of life” e il trasferimento dei dati in piattaforme digitali Cloud normate e certificate nel 
rispetto delle disposizioni AGID;

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

DATO ATTO che, l’affidamento ha per oggetto il “servizio di aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in Cloud” facente parte dell’investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud”, per i n. 9 servizi 



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

come sopra dettagliati, oltre al canone di assistenza per il primo anno;

RICHIAMATO l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la gestione del servizio in argomento non risulta oggetto di Convenzione né di 
Accordi di quadro stipulati da Consip SpA, né di accordi stipulati da altri soggetti aggregatori 
operanti a livello regionale;

DATO ATTO che, la somma stimata per il servizio posta a base di gara risulta pari ad € 8.000,00 
(IVA esclusa) per un totale lordo di € 9.760,00 e che la stessa trova imputazione al Capitolo 251-10 
codice 01.08-1.03.02.19.000 del Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2023-2025 
esercizio 2023, ove esiste la dovuta disponibilità;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto mediante il portale 
www.acqusitiinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA al fine di avviare una trattativa diretta 
con operatore economico avente i requisiti e le capacità tecnico-professionali per la gestione del 
servizio in argomento;

DATO ATTO che la stipula del contatto d’appalto avverrà sul portale www.acquistiinretepa.it 
messo a disposizione da Consip SpA;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante RDO ad affidamento diretto tramite MEPA;

VISTI gli allegati di gara ed in particolare la lettera di richiesta offerta, il foglio d’oneri, le schede 
tecnica ed economica;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata identificata con i seguenti codici di 
progetto:
- CUP: F51C23000040006
- CIG SIMOG: 9880529677
- CPV: 72510000-3

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) Di procedere all’attivazione della RDO a trattativa diretta sul portale del MEPA per 
l’affidamento “servizio di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, finanziato 
interamente con Fondi PNRR NextGenerationEU - Missione 1 Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud pe le PA locali – per i seguenti n. 9 servizi:

1) GESTIONE ECONOMICA
2) DEMOGRAFICI – ANAGRAFE



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

3) DEMOGRAFICI – STATO CIVILE
4) DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE
5) DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI
6) DEMOGRAFICI – ELETTORALE
7) STATISTICA
8) PROTOCOLLO
9) CONTABILITA’ E RAGIONERIA

attività tutte da avviare – Modalità di migrazione B – Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
oltre al canone di assistenza per il primo anno;

2) Di dare atto che il CIG SIMOG che identifica la procedura di affidamento è 9880529677 e 
che il progetto ha CUP F51C23000040006;

3) Di approvare gli atti di gara da allegare alla RDO ed in particolare la lettera di richiesta 
offerta, il foglio d’oneri, le schede tecnica ed economica;

4) Di dare atto che l’affidamento deve perseguire gli obbiettivi e rispettare i criteri e le modalità 
di esecuzione del servizio, stabiliti dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – 
Componente 1 Investimento 1.2 “abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni (Luglio 
2022) della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 
digitale, dall’allegato 2.1 per i Comuni fino a 2500 abitanti e dal Decreto di Finanziamento n. 
85-4/2022-PNRR-2023;

5) Di disporre l’impegno di spesa dell’importo lordo a base di gara per complessivi € 
8.000,00=IVA esclusa (€ 9.760,00=IVA inclusa), con imputazione al Capitolo 251-10 
codice 01.08-1.03.02.19.000 del Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2023-2025 
esercizio 2023, ove esiste la dovuta disponibilità;

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

7) Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio Ragioneria per gli 
opportuni adempimenti conseguenti.

Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, attesta:

 di avere preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 16-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 96 del 16-06-2023

Servizio: SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO
Numero di Registro Generale: 135

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN 
CLOUD - A VALERE SUL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.

CIG: 9880529677
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 16-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Prenotazione impegno N.     1 del 16-06-2023  a Competenza   CIG 9880529677

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo        251 Articolo    10 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI  COMUNI - CUP F51C23000040006
Causale DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO IN 

SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD - A VALERE SUL PNRR MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI (LUGLIO 2022) FINANZIATO DALLUNIONE EUROP

Importo  2023 €. 9.760,00

*******

Il Responsabile
F.to  CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)


